XXXV. Instat Bellarminus. Primo exceptionem esse: sed hanc aperte demonstare legem illam Leuitici non fuisse naturalem, sed iudicalem. Nam haec, inquit, exceptio, vel naturalis est, vel iudicialis. At non naturalis: quia etiam nunc seruando esset: Ergo iudicialis: At si iudicialis, ergo & lex ipsa, à qua est exceptio. Consequentiam probat: quia exceptio fiat ab iis, quae sunt eiusdem naturæ & ordinis.

XXXVI. Sed non est verum ab exceptione euinci legem non esse na-
turalem. Nam vel violenta vel fraudulenta usurpatio rei alienæ, prohibe-
tur iure naturæ item naturæ prohibetur cœdes filii: & tamen iussit Deus
Abraham occidere filium, Israëlitas auferre Ægyptiorum bona. Natu-
ra ius fuit polygamiam interdicere, & tamen eadem permissa fuit patribus.
Quare exceptio, non negat legem esse iuris naturalis.

XXXVII. Concede exceptionem non esse naturalem: sed potius poli-
ticam. Sed nego nullius legis naturalis posse exceptionem esse non natura-
lem. Verius, legis naturalis nullam esse exceptionem naturalem. Ratio in
promptu: quia lex & exceptio opponuntur, ut prohibito & promitto, id est,
αινόφαντος, ut affirmatio & negatio: itaque non potest utriusque idem ius
esse. Si iuris sit naturalis, fratram leuiro non nubere: profecto non potest
iuris naturalis esse, fratram leuiro nubere post mortem viri: & si hoc iuris
est, tum illud iuris non est: dicendum potius, iuris naturalis esse, ut fratria,
non quilibet, sed sine liberis, nubat leuiro. At, tum exceptio nullæ erit legis:
sed lex gemina. Vna, Nullus ducat fratram, liberos habentem: altera, fra-
triam quæ absque liberis est, leuiro libere ducito. Nam vere Bellarminus po-
nit: Exceptionem fieri ab iis quæ sunt eiusdem naturæ & ordinis. Non est
autem eiusdem ordinis fratria, cum prole, & fratria sine prole.

XXXVIII. Sed

X X V I I I . Sed illud saltem certum , posse legem naturae addi exceptionem non naturalem . Nihil enim prohibet quominus legem naturalem violent lex municipalis : & legem municipalem exceptio naturalis . Proferam exempla . Lex erat naturalis , saltem post peccatum . Genesos 3. In laboribus tomedes ex terra cunctis diebus vi. & iiii . Et tamen exceptio erat peculiaris Iudeis , diei Sabbati , quo non licebat laborare . Rursus lex erat municipalis Iudeis , id est , ceremonialis , ne Sabbatho opus fieret . At exceptio naturalis 1. Maccab. 2. Omnis homo quicunque venerit ad nos in bello die Sabbathorum , pugnemus aduersus eum . Et Matth. 12. Quis erit ex nobis qui habeat ouem unam : & si ceciderit hoc Sabbathi in foueam , nonne tenebit & leuabit eam ? Quanto magis melior est homo que ? Itaque licet Sabbathis benefacere . Iuris erat naturalis , vtin quicunque & gentem & familiam liceret filias collocare . At peculiaris exceptio Christianis est , ne liceat in infideles : Iudeis alia rursus , ne filias haeredes in alienam tribum . Numer. 36. Denique falsum est axioma , eiusdem semper esse & naturae & ordinis , tum legem , tum exceptionem .

X X X I X . Exceptionem fieri ab iis quae sunt eiusdem naturae , & ordinis , verissimum est : sed a Bellarmino vafre dictum . Non enim inde sequitur , exceptionem esse eiusdem naturae & ordinis cum lege . Hoc enim sensu illud dicitur , ut legis materia designetur , non legis & exceptionis genera indicentur . Clarius . Id significat legem & exceptionem versari circa res quae sunt eiusdem non diuersi generis , sive naturae , sive ordinis . Neque enim non ridiculè dixeris , à lege prohibente opus seruile Sabbatho exceptionem esse , quae iubeat honorare parentes : quia neque specie , neque genere concurrent opus seruile & honor , Sabbathum & parentes . Eadem ratione insaniat quicunque dixerit à lege prohibente nuptias secundo gradu , exceptionem esse , quae permittat nuptias decimo : quia non idem sunt gradus secundus , & decimus , neque numero , neque specie . Quidigitur ? Nempe , si lex dixerit , Nemo leuir fratriam ducat , Exceptio vere erit , Leuir ducito fratriam sine sobole . Quia omnis fratria sine sobole , est fratria .

X L . Sed nemo vñquam dixit , Exceptionem debere ipsam esse eiusdem generis cum lege . Quia eiusdem generis res possunt variis & modis & rationibus permittri , prohiberi , varia etiam autoritate . Itaque Bellarminus hac parte Sophitam agit .

X L I . Sed rursus instat : Qualiscumque sit exceptio , tamen conuincit , coniugium cum vxore fratris non esse per se & intrinsecè malum : quia per nullam circumstantiam posset fieri bonum . Non esse etiam semper malum , excepta sola extrema necessitate : nam hæc exceptio non est propter extremam peccitatatem , sed propter pietatem quandam in mortuum .

X L I I . Imo docet esse semper malum , nisi Deo excipiente , & permittente , cuius sola voluntas est causa boni & peccati , nimirum , ut hæc nullo necessario & ultimo discrimine different , nisi eius permissione & prohibitione : vnde certum , posse eundem ius naturae relaxare , non tantum propter summa necessitatem , ut cum filiis Adami permisæ sunt sorores : sed etiam ob alias causas : ut ob conseruandum ordinem ab eodem positum : aut alias , quas ipse nouit . Quomodo igitur , eti Abrahamus iussus fit occidere filium , tamen semper manet per se & intrinsece malum occidere filium , extra eum casum , nimirum , peculiare mandatum diuinum : sic , eti iussit Deus Iudeos suscitare semen fratri defuncto , tamen manebat per se & intrinsece malum , ut vxore fratris defuncti extra hunc vnum casum : adeo ut non licet Iudeis vllas alias causas comminisci : sed hac tantum non negligere , quam legislator prescriperat . Itaque prohibitio erat iuris naturæ .

X L I I I . Instat tertio : non videi hanc vllam esse legis exceptionem . Rationem indicat : quia exceptionem addere post legem conditam , & maxime alio tempore , locoque , non sit Dei , qui omnia nouit : sed hominum , qui experientia paulatim discunt suas leges non posse seruari , nisi aliud expiciatur .

X L I V . Quasi vero , quia exceptio facta est alio loco , alioque tempore , ideo Deus aliquid didicerit , quod antea nesciebat . Quasi non ipse Deus praecipita sua dispenset , non sui causa , sed hominum , qui neque ipsi possunt omnia simul & semel inuenire : sed ne inuenta quidem ab aliis concipere . Accusent ergo Deum , qui cum ab initio dixisset , Genes. 9. Omne quod mouetur & vivit , erit vobis in cibum : quasi olera virentia tradidi vobis omnia : tanto post tempore , longeque alio loco exceptionem addiderit , Leuit. 11. Quicquid ruminat , & habet vngulam , sed non dividit eam , sicut Camelus & cetera , non comedet illud , & inter immunda reputabitur . Et , qui Exodi 12. tempus Paschatis celebrandi præfixerit , Numer. 9. exceptionem addiderit in gratiani immunitorum . Breueriter , Deus ab æterni , & simul omnia nouit , videt , prævidet : sed in tempore dispensat . Cur non leges ? Cur non exceptions legum ? Salmero tom. 8. tract. 38. Nec inconuenit , Dominum aliquid in legi posuisse , quod postea egeret declarare vel additione , quia hoc non factum est ob defectum sapientia , vel prouidentia eius , sed ob nostram minus capacem & perfectam mentem , qui non possumus omnia simul capere , sed paulatim edociti : si ut lex de successione hereditatis autem est propter filias Salphaad , quia explicatum est quod sit faciendum , quando non sunt filii , sed filia .

X L V . Nihil ergo Bellarminus promouebat contra hanc solutionem . Caietanus nodum soluebat hoc modo : Matrimonium cum sorore fratris non esse malum , nisi nude & solitarie : quomodo , hominem occidere , ita malum est , ut tamen positis quibusdam circumstantiis possit fieri bonum , ideoque & leges condi positiua , quæ iubant occidi , puta latronem , & maleficum . Hanc solutionem Bellarminus probat , ut verisimilem .

X L VI . Magna , inquam , Iesuitæ inconsideratio . Nam hæc Caietani solutio re nostra est , verbis tantum differt . Etenim coniugium cum vxore fratris nude & solitarie sumptum , quid est aliud , quæso , quam quatenus est coniugium cum vxore fratris ? Sic enim res cum abstrahitur ab omnibus seclusis circumstantiis , haud aliter consideratur , quam quatenus est id quod est : quomodo memini alias Bellarminum disputasse , Monarchiam , seclusis omnibus circumstantiis , esse optimum regimen . Si ergo id coniugium , quatenus tale , malum est : ergo necessario generale est axioma , id coniugium maius esse : nec id tantum , sed etiam per se malum esse : nam , si non est per se , necessario erit per accidentem , nec potest esse per accidentem , nisi propter circumstantias , quæ nunc singuntur secludi . Itaque condantur sane quæcunque leges particulares , ut hoc casu , vel alio , non sit malum , necesse tamen erit exceptiones esse ab illo axiome , ab illa lege generali . Nam exceptio , ge-

nralis legis specialis derogatio : ut in homicidio , lex est , Non occides . Exceptio , Nisi latronem .

X L V I I . Sed enim , nihil impedire , quo minus post generalem legem fiant leges particulares , videndum quo sensu dicatur . Nam , si ita , ut cuicunque licet , sive Deo , sive homini , sive magistratu , sive priuato ; nemo sanus concedet : oportet enim ab eadem autoritate esse & legem & exceptionem : quomodo Iurisconsultos audiui dicere , *Eius esse legem interpretari* , *cuius & condere* . Item , *Vbi lex non distinguit , nec nos oportet distinguere* . Itaque si nihil Deus dixisset , nisi hoc unum , *Non occides* : neque interpretatus esset ipse , Genes. 9. Qui fuderis sanguinem hominis , per hominem fundetur sanguis illius : nunquam cuicunque liquus , vel latronem occidere : sed permettere diuino iudicio : quomodo Cainum nec Adamus occidit , nec quisquam bonus : sed Lamec , si forte etiam Lamec , idem qui primus alias leges naturæ violauit .

CAP. X.

Leges Cognitionis à Deo positas non esse ab homine dispensabiles .

I. **N** Obis contra hanc temeritatem potentissima sunt argumenta . Primum . Nullæ leges diuinæ sunt ab hominibus dispensabiles . At hæc leges , quibus in Leuitico prohibentur coniugia inter eos consanguinitatis gradus , sunt diuinæ : ergo ab hominibus non dispensabiles . Dispensabiles diximus ab hominibus : tum quia Deus ipse potest dispensare , quod & fecit , tum quia ea nostra quæstio est .

II. Minor per se manifesta : nam legū Moysæ carū nemo auto ē agnoscit Mosem , sed ipsum Deū . Tū a. harū ipsarū legū initio , habes Leuit. 18. *Lequius est Dominus ad Mosem dicens , loquere filii Israhel , & dices ad eos : Ego sum Dominus Deus vester : facietis iudicia mea , & præcepta mea seruabitis , ut ambuletis in eis . Ego sum Dominus Deus vester . Custodite leges meas , atque iudicia , quæ faciens homo vivet in eis . Et post eisdem lata , expoñitque sigillatim , *Custodite legitima mea , atque iudicia : ut non faciatis ex omnibus abominationibus istis . Custodite mandata mea : nolite facere quæ fecerunt hi , qui fuerunt ante vos , & ne polluamini in eis : Ego Dominus Deus vester .**

III. Maior non est incerta . Non tantum quia in ore omnibus , eius esse legem interpretari , cuius conderit : sed etiam quia ratio in promptu . Nulla lex à subditis est dispensabilis . Atqui homines sunt subditæ legi diuinæ : Ergo nulla lex diuina est ab hominibus dispensabilis . Minor per se patet : quia leges diuinæ , eti dentur etiam Angelis suæ : tamen nos de iis loquimur , quæ posita sunt hominibus .

IV. Maiorem negari non patitur primo lumen naturale , quo inferiores in superiorem nulla est autoritas : esse autem legem in superiorem , quibus ponitur , controversiam non habet . Secundo , immensa absurditas : nam eadem lex est & non lex . Neque enim lex est , quæ non exigit obedientiam : at dispensatio , opponitur obedientia : itaque quatenus dispensatur , eatus lex non est . Denique cum lex imperet potius quam perfudeat : & omnino imperium habeat in se aliquid duri , nulla lex est , à qua non resilirent homines , si iidem , qui tenentur obediens , possent dispenſare .

V. Probatur rursus indispensabiles esse leges diuinæ . Deuter. 12. *Quod præcipio tibi , hoc tantum facito Domino : nec addas quicquam , nec minuas . Atqui dispensare , est minuere de lege , saltem , quoad singulare actus : de quibus hæc verba loquuntur : tantum , inquit , facito . Deuter. 4. Non addetis ad verbum , quod vobis loquor : non auferetis ex eo . Custodite mandata Domini Dei vestri , quæ ego præcipio vobis .*

VI. Secundum argumentum ; Nulla lex naturæ est ab ylo homine dispensabilis . At hæc leges de gradibus prohibitis in Leuitico , sunt leges naturæ . Ergo à nullo homine dispensabiles . Maior conceditur utrinque : nam & Bellarminus ita agnoscit subinde : & alii omnes , quos viderim : atque adeo hanc ob causam Bellarminus capite præcedenti disputabat has leges non esse naturales .

VII. Minor probatur . Omnes leges à Mose late sunt vel naturales vel Ceremoniales , vel politicae . At hæc sunt latæ à Mose , nec sunt tamen Ceremoniales aut politicae . Ergo naturales . Maior non controversia . Minor probatur , quia nullæ Mosis leges Ceremoniales aut politicae , obligabant infideles populos . At hæc obligabant infideles populos . Ergo non sunt aut Ceremoniales , aut politicae . Maior est etiam in confessio . Minor probatur ex disertis legi verbis Leuitici 18. *Iuxta consuetudinem terra Aegypti , in qua habitastis , non facietis : & iuxta morem regionis Canaan ad quam ego introduceremus vobis , non ageatis , nec in legitimis eorum ambulabitis . Et post enumeratas varias leges omnes pertinentes ad incestus , Nec polluamini in omnibus his , quibus contaminata sunt vniuersa gentes , quæ ego eiciam ante conspectum vestrum & quibus polluta est terra cuius ego sceleris visitabo , ut euomat , habitatores suos . Omnes enim execrationes istas fecerunt accola terra , qui fuerunt ante vos , & polluerunt eam . Et 20. Nolite ambulare in legitimis nationum , quas ego expulsurus sum ante vos . Omnia enim haec fecerunt , & abominatus sum eas .*

VIII. Lyranus : ad illud 18. *Et iuxta morem . Quia in terra eorum habitauerunt , & homines defacili accipiunt mores terra , in qua habent habitare , ut potissimum quia Aegyptii & Cananæ erant vitiis in his quæ posset prohibentur . Radulphus in glossa ordinaria , Ille Dei populus , necessario fuerat præmonendus , ut malitiam vbiq[ue] diffusam attentius euitaret , ne aut præsens sua consuetudine traheretur , aut habitatorum regione ad quam vocabatur , peruerstatem imitaretur .*

IX. Bellarminus subindicare videtur quosdam , qui solui putarent , distractendo peccata numerata in Leuitico : inter quæ sint adulteria , concubitus cum masculis ac iumentis : item idolatriæ : atque his imputarent hanc pœnam , impositam gentibus : quasi non propter abusum illorum graduum eicti fuissent è terra : sed propter illa alia peccata . Sed idem refutat .

X. Et vero violentior distractio est , quam ut cuiquam saeo verisimilis esse

esse queat. Nam primo, magna illa *φλυαζία* est, quæ pœnas solas confiderandas putauit, & neglexit abominationes. Atqui dicitur sunt verba, *Omnis execrationes istas fecerunt accola terra. Quid manifestius? Deinde, Omnia haec fecerunt, & abominatus sum eas. Pone ut voles: eieetas fuisset eas gentes tan-tum propter fornicationem, & reliqua: at manet scelus eas abominationes: Abominationes audit quisquam, & neget peccata? Deinde, quis impudenter facit distinguentium, imo distraherent ea, quæ legis textu coniunguntur? Neque est, qui neget, propterea expulsite Deum eas gentes, quia illæ abominatus eas: testatur autem se abominatum, quod ea omnia egissent. Ergo conclusio certa, eiecisse easdem, quod ea omnia egissent.*

XI. Bellarminus ipse sic soluit. Omnia illa præcepta de cognitionibus naturalia esse, si nudæ ac solitariæ sumantur cognitionis gradus, sine circumstantiis, quæ sufficient ad matrimonia in illis gradibus honestanda. Propositionem illam generalem, *Ad proximam sanguinis sui nemo acedat, ius naturæ complecti: & gentes peccasse, quia sine illo delectu miscebantur consanguineis, contra ius naturæ: non tamen ita grauiter, ut propterea eiendiæ essent è terra: hanc enim pœnam proprie recipere crimen idolatriæ, adulteria, & flagitia illa prodigiosa cum masculis & brutis. Itaque illud, Omnia haec fecerunt, non significare tantum coniugia in gradibus prohibitis, sed omnia sceleræ supra nominata. Nec dicere Scripturam, propter singula peccata, sed propter omnia dignos fuisset quos reuera cuomeret. Conformat exemplum Patriarcharum, qui in gradibus isdem prohibitis coniugia contraxerunt, nec sunt tamen puniti: quia videlicet non temere, sed cum ratione id fecerint: neque ad ea coniugia adiunxerint, quatuor illa sceleræ, ob quæ propriæ gentes puniæ fuerunt.*

XII. Ego nihil memini videre perplexum magis. Expediam, si potero: non enim negabo, non nihil esse laboris: Maiorem concedit, In assumptione distinguit: consanguinitatis gradus considerari, vel nude, vel cum circumstantiis. Si nude, tum concedit assumptionem, præcepta esse naturalia. Sed si cum circumstantiis, tum non esse. Ad argumentum ex gentibus, quibus nos probabamus esse de iure naturæ, respondet, non propter horum graduum abusum, punitas esse proprie, sed propter alia crimina. Hoc probat, quia Patriarchæ ob eadem coniugia non fuerunt puniti. Nolim sane quicquam illi affingere: sed profecto, si haec non est solutionis *enclausa*, ego nullum video.

XIII. In concipienda vi argumentationis plus laboris fuit, quam in diuenda. Nam qui ponit esse quædam circumstantias sufficientes ad honestanda ea matrimonia, idem dicit, quædam esse matrimonia huius generis, quæ sint honesta. Sed hoc illud est, quod hac disputatione queritur: atque adeo hoc ipso argumento impugnatur. Itaque nullas vires distinctione habet, nisi solvant minoris probationes: quod statim video. Nunc ita rem considero. Agere nos de legibus, non de philosophica villa rerum contemplatione. Leges a. imponi actionibus: actiones vero esse singulæ, ac proinde semper concretas nūquæ abstractas. Ea vero omnia, quæ nude & solitaria abfisi, circumstantiis considerantur, eadem abstractæ considerari. Quare nullas actiones existere nude & solitaria sine circumstantiis. Cum ergo leges dentur actionibus, necessario intelligendas dari actionibus cum circumstantiis. Et vero inde esse exceptiones legum. Exempli gratia: Matrimonium Leuiri & fratris ex circumstantiis distinguitur, si ex eo proles fuit; an non. Permittit Deus matrimonium cum sororia sine prole: At cum prole prohibetur. Ergo inquam, Vtraque lex posita est matrimonii cum fratria, non nude consideratis, sed cum circumstantiis. Itaque ita concipiendas leges: Fratrem, cui proles est, nemo ducito: fratram sine prole leui ducito. Cum ergo leges ponantur actionibus: actiones nullæ sint absque circumstantiis: ridiculum est quædam imaginari datas rei cuiquam nude consideratae & solitariae, ut Bellarminus loquitur.

XIV. Præterea, ut ne eam absurditatem vrgeamus, alia superest. Non pertinere distinctionem ad dispensationem, de qua disputatur. Nam dispensatio, æque ac exceptio (nam re vera omnis dispensatio, est exceptio quædam) sit ab iis quæ sunt eiusdem generis & ordinis. Neque enim, qui antiubetur, aut permititur, dare elemosynam, hunc quisquam famus dicit dispendari à non occidendo. Atqui, quarum actionum varia circumstantiae sunt, et, si sunt eiusdem generis, at certe non eiusdem ordinis. Exempli gratia: etiæ occidere fratrem, & occidere latronem, sit vtrumq; occidere hominem, ac proinde eiusdem generis: at propter circumstantias diuersas fratris, & latronis, non est vtrumque eiusdem ordinis. Itaque, qui latronem occidet, hunc nemo dicet fratrem occidisse. Latronis ergo cædes, nullo modo dispensatio est à lege, quæ prohibet fratrem occidi. Hoc tanto vtilius nobis, quanto distertius circumstantias Bellarminus definitiæ sufficienes ad honestanda matrimonia corrum graduū. Nam ita præsupponuntur matrimonia iis circumstantiis vestita, esse honesta. Atqui honesta nunquam prohibentur: itaque non possunt eiusdem ordinis esse cum iis quæ prohibentur. Prohibentur autem matrimonia corrum graduum nude & solitaria considerata, Vnde sequitur matrimonia corrum graduum nude & solitaria considerata, non esse honesta. At honesta & non honesta eiusdem ordinis esse non possunt. Quare matrimonia haec honesta, si permittantur, nihil id pertinet ad dispensationem matrimoniorum nude & solitaria consideratorum.

XV. Verum esto. At nos minorem probamus, id est, has leges esse naturales, quia non sunt, aut Ceremoniales aut Politicæ. Dissimulauit Bellarminus, vel saltem non vidit. Hoc probabamus: quia obligabant gentes omnes, etiam non Iudaicas. Et hoc inde conficiebatur, quia in eis erant haec coniugia damnata & punita. Hic expurgiscit Bellarminus: & quid ait? Negat esse has gentes punitas propter haec crimina singula. Quo ergo iure, inquam refutavit ille eos, qui hanc ipsa solutione vtebantur? Verba dicta, Respondebat aliquis fortasse, *Deum punire voluisse gentiles, non propter transgressionem præceptorum de gradibus cognitionis, sed propter adulteria, propter concubitum cum masculis, & iumentis, & propter idolatriam, quam gentes illa exercabant in Idolo Moloc. At non videtur solida solutio. Nam, etiam si capite decimo octavo, Leuitici, pœna in Gentiles subiiciantur immediate post illa quatuor sceleræ, tamen c. 20. subiiciuntur eadem pœna in eosdem Gentiles immediate post prohibitiones graduum cognitionis. An non sufficiebamus nos Bellarmino aduersari, nisi ipse coniurasset aduersus seipsum.*

XVI. Peccarunt illi quidem, inquit, in ejusmodi coniugis contrahendis: sed non ita grauiter, ut propter illa eiendiæ essent è terra. Quis dixit? quis edixit? Egregium vero legislatorem Bellarminum, cui lomani fidei habeamus. At Deus pronunciat propter ea peccata eiici. Deinde: quid tum è Peccato concedit. Hoc sufficit: non enim peccasset, si lex fuisset tantum municipalis Iudeorum: si non fuisset naturalis. Nam gentes, præter legem naturalem, nulla lege vtebantur, quæ quidem huc pertineat.

XVII. Sed Scriptura cum dicit, *Omnia haec fecerunt*, non intelligit tantum coniugia in gradibus prohibitis, sed omnia sceleræ supra nominata. Concedo, inquam, & viceversa: non intelligit tantum sceleræ supra nominata: sed etiam coniugia in gradibus prohibitis. Quare haec coniugia, etiam sceleræ fuerunt & abominationes, & fuerunt non in Iudeis tantum, sed etiam in gentibus: quod nos volumus.

XVIII. Sed Patriarchæ non fuerunt puniti ob eadem coniugia: Ergo quia non temere, sed cum ratione fecerant. Si diceret Deus, crederem: Bellarminus non mouet. Nam & Abraham fuit idololatra, fuit mendax: nec tamen punitus: an quia non temere, sed cum ratione idololatra, & mendax? Paulus fuit blasphemator, & tamen non punitus: an quia non temere, & cum ratione blasphemator? Quid? Loth proper filios suscepitos ex propriis filiabus, quod pœna genus incurrit? Milie sunt eiusmodi. Habent omnes fidicies, cum peccarunt, aduocatum apud Deum Patrem: etiæ temere, & sine ratione peccarint. Denique aliud est misericordia diuina, aliud exceptio à lege.

XIX. Atque haec tenus Bellarminus. Caietanus videtur haud paulo alter in 2.2. q. 154. art. 9. Considerandum est, inquit, quod præcepta ista sunt partum moralia, & partum judicialia. Nam quantum ad hoc, quod cum proximis, & quibusdam determinate non debet esse matrimonium, sunt moralia simpliciter: sed quantum ad determinationem tot personarum habent aliquid morale, & aliquid iudiciale. Et morale quidem in eis est, quicquid & quantum morali ratione conforme est: iudiciale autem est, omnimoda determinatio tot personarum. Probat primo thesin, nempe aliquid esse morale, aliquid iudiciale, quatuor argumentis, quæ post videro. Deinde hypothesin, ex refutatione quatuor rationum, quas profert Thomas.

XX. Respondeo, in legibus distingui, materiam & formam. Materiam dico, id ipsum quod vel iubetur, vel prohibetur: imo & rationem iubendi, prohibendique: formam autem, peculiarem ferendæ legis modum. Et dico post materiam esse naturalem, ideoque viuensalem: formam vero peculiarem, & utique Caietanus, judicalem. Exempli gratia, possunt legis à variis regibus ferri de hisdem rebus, puta, ne quis cum licea versetur in foro; eadem lex esto in Hispania & Gallia. Dico materiam legis communem eis Gallis & Hispanis: quia vtrisque sicut interdicta eandem ob causam, nempe propter cedes: sed nego vtrisque formam esse communem: neque enim apud Gallos vim legis habet, eo quod sancta sit ab Hispano rege: aut apud Hispanos, quia à Gallo: sed apud Gallos, quia à Gallo: apud Hispanos, quia ab Hispano. Hoc modo concedo in legibus per Mosem latissimæ aliquæ iudiciale, quod non fit omnibus hominibus commune. Et in hoc nostro exemplo, concedo non eo peccasse gentes contrahentes ea matrimonia, quod leges deis late fit per Mosem. Ratio manifesta: quia peccarunt etiam cum contraxerant ante Mosem: sic enim docent verba Mosis. Nec nos quidem Christiani agnoscamus vel morali legi obligari Ecclesiastem, quia lata sita Mose. Quid ergo? Nempe materiam attendimus cum has leges dicimus esse naturales: & de ea materia dicimus agere debere Caietanum. Videamus reliqua.

XXI. Ad thesin primum argumentum: Quoniam inter haec præcepta illud ponitur de muliere menstruata: hoc vero partim esse naturale, partim iudiciale. Etenim Thomam in 4. sententiarum, diligenter discutere, quid & quantum sit in præcepto de vitanda menstruata, rationis naturalis.

XXII. Respondeo de viranda muliere menstruata prohiberi, tum omnem contactum, tum coitum venereum. Vitandum omnem contactum concedo esse ex iure peculiaris Iudeorum, & pertinere ad Ceremonias. Sed id nullum est aut in hac disputatione, aut in 18. Leuitici. Sed coitum vitandum, omnino esse iure naturali: coitus enim proprius finis est generatio: at hæc nulla in muliere fluente. Itaque non potest non contra naturam esse. Deinde dico, non esse absurdum ratione naturali, accedere rationem iudicalem. Nam qui coibat non poterat non tangere: at hic tactus prohibitus propter ceremoniam. Sed distinguendam tamen viramque: nam contactum non pertinere ad incestum: neque coitum ad Ceremoniam. Itaque cum hoc loco non agatur de contactu, sed de coitu, non posse dici hoc interdictum Ceremoniale, aut iudiciale, id est, particolare Iudeis: sed naturale, & commune gentibus.

XXIII. Secundum argumentum. In principio cap. 18. Leuitici, præmititur præceptis istis inhibito legi extraneis: & expressè bis subiicitur impositio iudiciorum, *Facietis iudicia mea & præcepta mea. Custodite leges meas atque iudicia. At ex eo, quod iudiciale extranea vitare, & iudiciale illis dare Deum commemorat Moses, significat non pure moralia præcepta esse.*

XXIV. Sed Caietanus fœde fallitur. Falsum est inhiberi leges extraneas: sed verum inhiberi mores gentium, *Iuxta consuetudinem (Hebrew: בְּמִשְׁתַחֲנָה secundum opus) terra Aegypti in qua habitatis, non facietis, At hæc opera erant peccata contra naturam: quia etiam in iis ea Deus abominabatur. Deinde, etiam si leges extraneæ nominarentur, tamen nihil prohibet has esse contra ius naturæ. Etsi enim peculiaris erat Cananeis idolatria circa Moloc, tamen haec ipsa erat contra naturam. Itaque non sequitur, præceptum huic peculiaris legi oppositum non esse naturale. Tertio, quæ iudicibus inculcantur, imperice Caietanus intelligit distincta à legibus, & peculiaria quædam mandata. Nam id est præter lingue proprietatem: in qua בְּמִשְׁתַחֲנָה & בְּמִשְׁפָטָה vix re differunt, ideoque ferme semper coniunguntur. Kimchi in בְּמִשְׁפָטָה radice, post enumerata exempla, בְּמִשְׁתַחֲנָה סְנֵן הַדָּק וְהַבָּנָה Omnia significant præceptum, legem prudenter. Quare non sequitur, non pure moralia præcepta esse.*

XXV. Ter-

X X V. *Tertium argumentum: Quia præcipitur, vt foror vxoris non sumatur, forore viuente: itaque non propter incestum sit hæc prohibito, sed propter discordiam vitandam inter forores. Sed nos ostendimus aliam esse huius præcepti mentem: vt non sit opus pluribus.*

¶ XVII. Quartum argumentum: Quia secundus gradus, tam affinitatis, quam consanguinitatis in quibusdam personis inueniatur: & tamen Innocentius tertius, Decretalium lib. 4. dediuotii, c. *Gaudemus* definit Paganos in secundo gradu coniunctos, si conuertantur, non esse separandos. At hoc non esset statutum, si secundus gradus incestum causaret ex præceptis pure naturalibus diuinæ legis.

XVII. Sed vehementer alienum est à fana mente iudicium Innocentii opponere disertis verbis Scripturæ. Illi hoc arguento moueantur, quibus impium est quæcunque iustificauerint Papæ non adorare. At nos anathema pronunciamus in eos, qui per suam traditionem irritum faciunt nian- datum Dei. Et vero Innocentii huius mirum vide stuporem, Cum sacramen- tum coniugii apud fidèles & infideles existat, & in premissis gradibus à paganiis, quoad eos, matrimonium licite sit contractum, qui constitutionibus canonici non arctantur, in favorem præsentim Christianæ religionis & fidei, à cuius perceptio- ne per uxores se defert timentes viri, possunt facile renocari, fideles huiusmodi ma- trimonialiter copulari libere possint, & licite remanere coniuncti, cum per sa- cramentum baptismi non soluantur coniugia, sed crimina dimittantur.

XXVIII. Non potest satis exprimi verbis, quam haec sint ~~et omnes~~.
Mitto illud de Sacramento. A paganis dicit, quo ad eos : licite contrahiri matrimonia eorum graduum. Quid illud est inquam, quoad eos ? An secundum eas leges, quibus legibus vtebantur, dum essent infideles ? Concedo sane, sed quod monstrum consequentiae : ergo possunt licite remantere coniuncti ? Nam & que quoad eos licite idololatriæ erant. An licet etiam conuersis idololatris esse ? Imo & que quoad eos, plures simul vxores ducebant : an & retinere licui : conuersis ? Imo ipse negat, & pronunciat absolum, inimicorumque fidei Christianæ. Cur ergo non inquisiuit, vtrum eorum graduum coniunctio esset absonta, inimicaque fidei : & satis habuit, quoad eos licuisse ? An vero illud quoad eos, ei sonat, esse quidem peccatum in Christianis, at nullum Paganis ? Opponitse igitur Deo, qui eadem matrimonia, abominatus est in Cananæis Paganis, in Ægyptiis Paganis : qui tamen Canonicas illas constitutiones, qui que adeo Molem ipsum audierant multo minus, quam ii quibus tam facilem se præbebat Innocentius. De quibus denique illud & que usurpandum, Quid ad nos de iis qui foris sunt iudicare ? quibus Pauli verbis abutitur Innocentius. Paucis. Si verum Canonicas constitutiones non obligare paganos : at has constitutiones prohibitorum graduum obligasse Paganos : Ergo, has constitutiones prohibitorum graduum non fuisse Canonicas, verum : quicquid Innocentius blaterarit.

X X I X. Atque haec de Thesi, Caietanus. Ad hypothesin deueniens, vt ostendat horum prohibitionem non esse iuris m^{er}e naturalis, eas quatuor tationes examinat, quas sibi superiori capite Bellarminus recoxit ex Thoma: harumque ostendit vim esse infirmam. Sed hoc, quid ad nos? Neque enim Deus vialis iis vsus est, aut adeo ullam indicauit. Itaque nos ridemus otiuos Sophistas, sua subtilitati nimium indulgentes, ut ipso etiam Deo sapientiores videri queant. Negamus autem inde causam esse prohibendum graduum: sed aliam, quam nos diximus, nec à nobis commenti, sed ab ipso Deo moniti.

XXX. Tertium nobis argumentum est à natura dispensationis. Si in his gradibus dispensare potest autoritas humana; ergo vel abrogando, vel excipiendo. At neque abrogando, neque excipiendo: Ergo omnino dispensare non potest. Non abrogando: quia sic irrita fieret lex diuina: & autoritas humana æquaretur diuinae. Est enim abrogatio, cum lex ita antiquatur, ut in posterum vim legis nullam habeat. Quod in nulla vñquam Republica licuit cuiquam, cuinon esset par autoritas, aut maior ea autoritate, qua lata lex fuit. Inde Christus Iudæis obicibat Marci 7. *Aboletis mandatum Dei*, ut traditionem vestram seruetis. Et vero non disputarunt, quod sciam, Papistæ, posse abrogari has leges, de quibus nunc est controværsia.

XXXI. Anigitur excipiendo? Bene olim ille, et si Ethnicus, apud Lium lib. 10. *Quid attinet leges ferri, quibus per eosdem qui tulerint, (multo indignius per eos qui non tulerint) fraus fiat? Iam regi leges, non regere. Sed si excipiendo, ergo vel generaliter, vel particulariter. At neutrum. Ergo non licet dispensare. Particulariter excipere dico, cum personæ tantum ratio habetur, & de facto individuo pronunciatur: at generaliter, cum exceptio proponitur in formam legis. Vtiusq; enim generis dispensationes inueniuntur. Nam Valentianus Imperator contraxit legem prohibite polygamie, & permisit digamiam. Testes Socrates, lib. 4. c. 31. Νομογράφους δημοσίας τελετής πόλεως, οὐδεὶς ιερεὺς τοῦ βασιλέως δύο οὐ τρία. Legem tulit ut euicunque volenti liceat duas uxores habere legitimas, eamque in singulis casuibus diuulgavit. Hæc generalis exceptio erat. Non enim omnimoda abrogatio: quia non omnium polygamiam permisit: sed duntaxat duorum uxorum. Peculiaris exceptionis exemplum habes in Cæsare, apud Suetonium. Helius Cinna Tribunus plebis plerisque confessus est, habuisse se scripsum paratamque legem. quam Casar ferre iussisset, cum ipse abesset, uti uxores liberorum auxendorum causa, quas eis quot vellent, ducere liceret.*

XXXII. Prior modus dispensandi eadem habet in commoda, quae sunt in praecedente. Nam etiam, quia abrogatio quedam sit, saltem partialis, Nam vniuersali affirmandi, opponitur *universitas* particularis negans; & contra. Et, ut magis perspicue dicam, una lex scinditur in duas. Exempli gratia, lex est vniuersalis, non licere plures vxores ducere: hoc autem fit duobus modis, vel cum ducuntur duæ tantum, vel cum plures duabus. Itaque lex illa instar erat duarum, quasi ita esset, Nemini licere duas uxores ducere. Nemini liceto plures uxores ducere. Valentianus non utique contradixit, sed alteri duntaxat. Quid igitur? Nempe abrogavit, non illam quidem, quæ prohibeat plures uxores: sed hanc saltem, quæ duas. At qui eadem audacia fuit: ideo impie fecit Imperator. Iacobus dixit, *Qui transgreditur in uno, fit omnium reus.* Et Christus Matth. 5. *Quisquis soluerit unum ex mandatis hisce minimis, & ita docuerit homines, minimus vocabitur in regno celorum.* At profecto, qui hoc modo dispensat, soluit mandatum, & docet alios sic.

XXXIII. Supereft dispensatio particularis, & vt ita dicam, per capita. Omnia profecto, si non perniciotissima, saltet impudentissima: quæ fin-

git nec legem refrigerere, nequ. vera restringere: & tamen contra legem permittit fieri. Nam hoc modo etiam plerumque gerunt se Papæ Romani. Alexander sextus, non iussit licere deinceps copulari sorori paucis quenquam, sed Ferdinando Siciliæ regi indulxit peculiariter: quomodo Cæsar non cuique permittebat, quas & quot vellet vxores ducere: sed sibi volebat licere. Mira peruersitas! Quod agnoscas male fieri, id ut permittas: & legem priutes conseruati integrum, tum etiam cum violetur. Denique publice prohibere, quod priuatim concedas. Longe illis olim cerebrum sanius, qui legem ad tempus refrigerabant. Nam eti manifestus latus etat: tamen pudicentior religio. Lacedæmone, cum durum esset omnes, qui è Leuctrica pugna fugerant tractare pro legum seueritate, Agesilaus. οὐς ἐν ταῖς οὐρανοῖς μετέπειπον καὶ σολοῦσεν, εἰς τὸ τοπογράφημα τούτοις τοῖς περιτοποιήσας τοὺς πόλεις καὶ τοὺς αἰδηρὰς ἀπίστευτος εἴη: cum dirixisset, Hodiè legit dormire permittendum, in posterum autem valere. & leges cuncti feruunt, & viros suis honoribus. Apud Appianum Iberico, Senatus, cum Scipio propter extatem magistratum gerere non posset, ἐν φιλοτεχνίᾳ διακριπτος οὖν, καὶ ταῦτα τοῖς δικαιοῖς, decreuit Tribunos legem: atrocitate et. ite sequentique anno reponere. Quod iterum bello Punico tertio factum in alterius Africani gratiam, docet idem Appianus, Lybico. Pudentius ille etiam, qui praetextus fingebar, Sic Clodius, ut Tribunus plebis fieret, adoptione transiit in plebeiam familiam: sic cum lex esset, ne duo ex eadem gente eodem sacerdotio fungerentur, Spinther Confui filium Cornelium ζεινονοις ισην Μαθις Τορκατης Ηρο, in Manly Torquatifamilia adoptandum dedit. Quo tamen facto iudicauit Dion Cassius lib. 39. violatam fuisse legem: καὶ οὐκέποτε, εἰ νίκαιαντιναστατικά, ἔργα γενναῖαν. Recte. Verba manent: res tollitur. Et quidem sic ludere in rebus seculi, quorum dominium penes homines, fortassis teletabiles: sed in Eccleha, in rebus Dei?

X X XI V. Peccata. Vnum manifesta ~~recomendativa~~, cum paucis permit-
titur, quod omnibus prohibetur. Cum tamen, serio Paulus 1. ad Tim. 5. Obte-
nster in conspectu Dei & Domini Iesu Christi, & electorum Angelorum, ut hac fer-
me, ~~recomendativa~~ exigit & underet nos. Et ~~recomendativa~~, absque eo ut unum alteri
preferas, nihil faciens in alteram partem inclinando. Proverb. 17. Qui iusti-
ficat impium, & qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Deum.

X X X V . Est autem haec acceptio personarum a seipsa tam absurdula, aliena quae a recto iudicio, vt etiam potentissimos in seculo viros eius puduerit. Suetonius in Claudio, Illecebris Agrippina, Germanici fratri sui filia, per ius osculari & blandiarum occasionis pellectus in amorem, subornauit proximo senatu, qui censeret cogendum se ad ducendum eam uxorem, quasi Rep. maxime interesseret: dandamque ceteris veniam talium coniugiorum, quis ad id tempus incesta habebantur. Quae ratio persuasit & Valentiam legem de digamia, vt Iustinam duceret plausibili aliquo praetextu. Adeo pertusum erat, minus malum esse, legem omnino irritam facere; quam vni indulgere, quod omnibus negabatur. Itaque possumus Papistas sensu communi destitutos accusare.

XXXVI. Alterum peccatum, Contradic^{tio}: utraque enim pars affirmans negansque ponitur. Est enim, ut dixi, opposita vniuersalis affirmatio particulari negationi, & contra: itaque non potest utraque esse vera simul: Et hoc tamen Dispensationis genus ponit utramque veram. Lex enim non antiquatur: itaque verum est axioma, Quicunque ducit in uxorem uxoris defuit, & sororem, eius incestae sunt nuptiae. Quia tandem dispensatur, verum est, Regis Portugallie ducentis defunctae uxoris sororem non sunt incestae nuptiae. Quod incommodum nullum est in prima secundaque dispensatione, cum lex vel antiquatur vniuersalia vel ex parte contrahatur.

X X V I I . Tertium peccatum. Manifesta illusio Ecclesiastica indulgentiae. Nam est frequentissimum, immo proprium Ecclesiae, condonare peccata; tamen a ienio est ei condonare, qui perfeueret in eo peccato, quod condonatur. Paulus condonauit sane incestum, sed postquam ab eo discessum est: nam cum in peccato fuit Corinthius, excommunicationem passus est. Denique ea natura est prædicationis Euangelice, ut remissionem peccatorum denunciet, non omnibus, sed duntaxat penitentibus, id est, recententibus a peccato. At monstrorum haec dispensatio remittit peccatum non recentibus a peccato: immo rem. triplum peccatum, ut permaneant in peccato.

C A P. XI.

De liberorum nupiis.

- I. **A** Esoluimus Cognationes. Nunc agendum de liberorum nuptiis : de quibus Bellarminus c.19. & Tapperus artic.20. Quæstio gemina. Prior, utrum liberos suos possint parentes ad matrimonium cogere : sive illi prouidere coniuges absque eorum consensu. Negat posse. Erecte: Neque nos aliter.

- II.** Altera quæstio est de consensu parentum: hoc est, „vtrum possint ipsi sibi liberi coniuges prouidere absque consentiu parentum. Respondeat Bellarius in hac verba, *Filiorum consensus, etiam si solus sit, ad matrimonium firmum, ac ratum efficiendum sufficit, nec potest a parentibus vel magistratu eiusmodi matrimonium irritari.*

- III.** Nos distinguimus: & consensum liberorum solum interpretamur velita ut aetate non adsit voluntas parentum, vel ita ut sit contra actualem voluntatem parentum. Priori modo dicimus, non debere liberos coniugia iniure de sola sua voluntate: non consulta auctoritate paterna possit tamen interdum. Et consenit Bellarminus, cuius tercia propositio est, peccare filios, quando sine iusta & rationabili causa, parentibus insciis vel inuitis, matrimonia contrahunt.

- monis contrahent.

IV. At posteriori casu, censemus, non tantum non debere, sed ne posse quidem quenquam non sui iuris, matrimonium contrahere, contra voluntatem, auctoritatemque eorum, à quibus pendeat: contra quam Bellarminus ponat. Disputauit Petrus Martyr in c. 14. Iudicium. Item Claudius Espensæus de Clandestinis coniugii.

- V. Primum Bellamini argumentum ab exemplis Scripturæ. Genes. 26. Esau dicit vxores duas, quæ ambæ offenderant animum Isaac, Rebæcæque, parentum eius: & vigeſimo octavo ſertiam; nec tamen Isaac ea coniugia irritavit:

irritauit: imo Scriptura simpliciter vxores appellat. Genes. 29. & 30. Iacob vxorem vnam quidem iuxta consilium parentum ducit: tres vero, ex que ijs duas ancillas, paribus inscijs: quod nō fecisset vir sanctissimus, si credidisset aliter esse necessarium. Tobias quoque vxorem duxit in aliena regione, parentibus ignorantibus, nec Angelo Raphaele disfluente.

VI. Respondeo, exempla Elau, & Tobiae nihil efficere. Non Tobiae, quia ex libro Apocrypho, id est, a fabula, cuius non est autoritas idonea ad firmatos articulos fidei. Non Elau, describitur enim vir nequam: atque adeo parentibus immorigeris: vt non sit mirum, semel bis, terte, nupsisse, non tantum praeceptum, sed etiam contra voluntatem parentum. Scriptura autem uxores eius appellare potuit, historice, & de facto: neque, vt iuri paternio praediudicium faciat. Quanquam, quid ei ius est? Non enim describit Scriptura, in iuriis parentibus, facta, saltem prima duo matrimonia, sed duntaxat immorigeras fuisse eius uxores, post nuptias. Nam, quod Latine legimus, offendit animum Isaac & Rebecca, cur non est potius, offenderunt? Sanctes reddidit, & irritabant spiritum Isaac, & Ribca. Pererius, non tantum legit, offenderunt, sed etiam explicans, Hebraea sonant ad verbum, inquit, eas fuisse amaras, vel xacerbantes spiritum Isaac & Rebecca, vel ut habent Septuaginta, cum illis contendentis & altercantes. His porro verbis notatur eorum mulierum adversus Isaac & Rebeccam irreuerentia, petulantia, procacitas. & contumacia. Videatur itaque offensio Isaac & Rebecca accidisse ob impietatem, quod more illius genitus dedita essent idolatria.

VII. Supereft exemplum Iacobi. Duxit ille, inquit, vnam uxorem de cōfilio parentum: at non tres reliquas. Quid hoc est, inquam, de consilio parentum? An indefinitē, quia permisum erat a parentibus, uxorem ducere: an peculiariter, quod iussus esset, non nisi vnam ducere? Nam si hoc, fatendum erit in iure parentibus, quod plures duxerit. Sed hoc fallit: Isaac verba sunt: initio c. 18. Noli accipere coniugem de genere Canaan: sed vade, & proficisci in Mesopotamiam Syriam, ad domum Batuel patris matris tuas: & acceperis tibi inde uxorem de filiabus Laban auunculi tui. Haec vero significant datā Iacobō à patre potestatem eligendi sibi uxorem, quam velle ex eo genere: non vero determinatum uxorum numerum. Itaque certus fuit Iacob de voluntate patris: et si peculiariiter aetatelem consensum non habuerit, super hac illave uxore. Itaque Bellarmini exempla non concidunt.

VIII. Secundo loco pugnat Bellarminus ex iure Canonico: vbi Clemens tertius de Prella nubili, Tunc, quia liberum arbitrium in electione propositi, parentum sequi non cogitur voluntatem. Item ex Ambrosio, lib. 1. de Virginibus, Cui licet maritum eligere, non licet Deum preferre. Docens licere pueri virginis, parte etiam inuito, continentiam Deo vovere, sicut eidem licet virum eligere. Idem, Epistola 43. ad Sifinnum, qui filio indignabatur, quod sine suo consilio uxorem duxisset, dicit culpam aliquam ab eo filio admisitam: tamen satis aperte indicat in matrimonium fuisse ratum, & Sifinnum laudat, quod facile culpam ignoverit filio.

IX. Sed nos Iuris Canonici autoritate premi iniquum est, qui conscientiam teneri scimus diuina autoritate: qua loquente, nos necesse erit tacere. Quanquam, si nihil haberet ius Canonicum, præterid, quod ex Clemente selegit Bellarminus, nihil est sane, quod iuri Canonico obijciamus. Negat Clemens puellam nubilem cogi parentum voluntatem sequi. Recte, inquam. Cogit enim, qui non vult: & nos concessimus non posse a parentibus hic cogilibos. Et erat Clementi sermo, non de nuptijs, sed de coacta religionis, id est, monachatus professione.

X. Ne Ambrosius quidem Bellarmino propitius, Pleraque, inquit, virginis cognoui velle, & prohiberi etiam prodire a matribus, & quod est grauius, viduis, cum quibus hic nibi sermo est. Nempe si hominem amarent filia vestra, per legem possent eligere quem vellent. Quibus igitur hominem eligere licet, Deum non licet. Haec Ambrosius. Vide Bellarmini religionem. Nam, vbi illud, licet virginis, inuito patre, continentiam Deo vovere: Nusquam profecto: multo minus, licet licet virum eligere, inuito patre. Haec Bellarminiana sunt, Ambrosiana non sunt. Nam primo, Ambrosius de patribus non loquitur, sed tantum matribus: quibus nunquam autoritas fuit æqualis paternæ autoritati. Deinde, etiam ijs licet eligere maritum, qui tenentur tamen consensum obtinere parentum. Itaque, si dixit Ambrosius licere virginis eligere maritum, non sequitur tamen licere contra voluntatem paternam.

XI. Sed ad Sifinnum scribens indicat satis, matrimonium ratum fuisse contractum in consilium parentibus. Et laudat Sifinnum reconciliatum filio. Hoc posterius verè Bellarminus exciperit: sed illud punica prorsus fide addidit. Nusquam tale quicquam Ambrosius dixit, scriptis, innuit. Imo contra, Paternia fuit offensio, id est, in autoritatem paternam, quoniam venturam in locum filia tua debuit eligere iudicio, cui fieres pater: namque, aut natura filios suscipimus, aut electione. Porro facile reconciliari potuisse patrem filio, laudabile fuit, vt, quod peccarat filius, pater corrigerer: sed nihil ad rem.

XII. Denique ratione pugnat. In eiusmodi coniugio, nihil eorum deest, quæ ad essentiam matrimonij pertinent: verum igitur & ratum, atque adeo insolubile est. Probat antecedens: Consensus contrahentium adept, & intentione ministri: adept materia, nempe persona ad matrimonium idonea: adept forma, id est, verba, seu signa mutui consensus: quid igitur deest?

XIII. Respondeo, negari antecedens: In probatione autem, negatur adesse materia, id est, persona ad matrimonium idonea. Non est enim persona idonea, quæ non habet consensum eorum, in quorum est potestate. Alioquin nihil est, quo doceret irrita esse Presbyterorum matrimonia.

XIV. Instat, Si non est apta persona: ergo vel quia deest libertas arbitrij, vel maturitas consilij, velius disponendi de statu vita. At non, quia deest libertas arbitrij: quia tum, ne accedente quidem parentum consensu, ratum coniugium esset. Non quia maturitas consilij: quia haec nou est necessaria. Non demque ius disponendi: nam filius, licet patri obedientiam, & reverentiam debeat, tamen quando vsum liberi arbitrij habet, liber est, & sui iuris, non minus quam pater, in his, quæ ad statum vita pertinent.

XV. Respondeo, non propter defectum, aut libertatis, aut maturitatis, sed propter iuris. Et negatur sui iuris esse filius in disponendo statu vita. Concedo esse liberi arbitrij: sed nego propterea esse sui iuris. Haec enim differunt inter se. Nam & vxor, & seruus, sunt liberi arbitrij, nec tamen sui iuris. Sunt sane filii liberi arbitrij, æque ac pater: at falsum prorsus, esse æque sui iuris in his, quæ ad statum vita pertinent. Alioquin quomodo poterat pater

Tom. III.

vendere filiam: Exodi 21. Et quomodo poterat pater filia, mātitus uxoris facere votum iritum? Num. 30.

XVI. Nihil ergo probauit Bellarminus. Nos contra: primum Scripturam habemus, quæ auctoritatem coniugij liberorum semper assigat patri. Sic Genes. 24. Abraham mandata dat seruo suo, de quærenda uxore Isaac. Sed & Rebecca postulatur a Bathuel patre, ab eodemque despontatur. Rursus c. 28. Isaac mandata dat ipsi Iacobō de sumenda uxore: & vigesimo nono, filia ei suas Laban tradit. Mosis verba sunt, Exod. 21. Si seduxerit quis virginem neandum despontatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, habebitque eam uxorem. Si pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam iusta modum dotti, quam virgines accipere consueverunt. Et 34. Nec uxore de filiabus eorum accipies filii tuis. Iudic. 14. Samson nuntianit patru suo, & matri sua, dicens, Vidi mulierem in Tamara, de filiabus Philistinorum: quam quæso, ut mihi accipias uxorem. Et 21. Nullus nostrum dabit filius Boniam de filiabus suis uxori. Primi Samuel. 13. Thamar Absalom respondet, Quin potius loquere ad regem, & non negabis me tibi. Quid plura? Paulus 1. ad Corinth. 7. Qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit.

XVII. Respondeo Bellarminus, non negare, ad parentum curam & prouidentiam filiorum coniugia maxime pertinere:

XVIII. Satis maligne. Nam cur maxime pertinere, & non potius pertinere? Atqui tam exiguo flexu, tantus iactus non vitatur. Constat enim libero rum matrimonia pertinere ad curam parentum: unde certa consequentia, nō posse absque cura parentum contrahi: aliter non pertinerent ad curam parentum. Itse leuita de suo addidit, maxime pertinere, quasi ad aliam curam pertinerent, eti potissimum ad paternam. Vafre nimis: nec vt vitum bonum decet.

XIX. Respondet iterum, Exod. 22. non agi de matrimonio iani contrato, sed futuro, causa stupri precedenti.

XX. Concedo agi de stupro: sed stuprum dico intelligi, querhecumq; coitum cum virgine, non consulto patre. Ideoque etiam coitum prætextu matrimonij. Nam lex est viuialis: Qui: canque virginem non despontatam seduxerit, vt dormiat cum ea. Atqui, inquam, qui cum virgine concubabit, nomine matrimonij, seducit eam. Ergo idem hac lege tenetur. Agi ergo facteur de futuro matrimonio, nempe, quia nullum supponit esse, aut esse posse, sine patris voluntate. Itaque disertissimus locus est, quemque nulla arte eludant aduersarij: Si voler pater, nuptiae erunt: si nolit, non erant. Nam quis credit, nolle filiam nuptias, que iam sui copiam fecerit. Poste virum nolite, fateor: sed eius voluntatem lex negat attendandam: nam si pater filia velit, ducenda est, siue velit, siue nolit ille: & quidem ea lege, vt nunquam possit dimittere. Deuter. 22. Sed si nolit pater, non potest. Ergo coniugium filie, prorsus pendet ab arbitrio patris.

XXI. Secundo, argumentum damus: Nemo non sui iuris, de se potest statuere. At quicunque matrimonium contrahit, de se statuit. Ergo, nemo non sui iuris, potest matrimonium contrahere. Atqui liberi non sunt sui iuris. Ergo non possunt matrimonium contrahere, scilicet absq; consenti corum, in quorum sunt potestate. Probatur maior. Numer. 30. Mulier si quipiam voverit, & se confixaverit iuramento, quæ est in domo patris sui, & in estate adhuc puellaris: Si cognoverit pater votum quod pollicita est, iuramentum quo obligavit animam suam, & tacuerit, voti rea erit: quicquid pollicita est, & iurauit, opere complebit. Sin autem statim vt audierit, contradixerit pater: & vota & iuramenta eius irrita erunt, nec obnoxia tenebitur sponsioni, eo quod contradixerit pater.

XXII. Respondet Bellarminus: Filiam intelligi, non quamlibet, sed quæ in domo parentum habitet: sed sit in etate puellaris. Quomodo apud Gratianum q. 2. Causa 20. Puella, si ante duodecimum etatis annum, sponte sua velamen sibi sacram assumperit, possunt statim parentes, vel iuratores, id factum trahitum fare, si voluerint. Si vero in fortiori state adolescentula, vel adolescentis seruire Deo elegerit, non est potest as parentibus prohibendi. Et rationem legis reddit, quia ante annos pubertatis non habent homines plenarii iudicium rationis: ideoque nec sunt Domini actuum suorum: at post annos pubertatis, sui iuris efficiuntur.

XXIII. Fateor vero filiam intelligi, non quamlibet, sed quæ in domo parentum habitet: sed dico hoc ipsum esse, quod nos in thesi posuimus, quæ non sit sui iuris. Nam quod de annis duodecim additur, & atque ante pubertatem, merum est nūgamentum. Quod autem vigerat etatem puellaris, quid si virginem ego, quod alibi ille, Judith anno etiam etatis quadragessimo puellam fuisse? Annegent hanc etatem puellaris fuisse? Nam si non fuit, ne illa quidem puella. Sed ille fortasse priuilegio Sophistarum volet ut: quod est in Euthydemio Platonis, οὐ διαγνοῦσθε τὸν εἰρηνικόν, ὅτε ἡ πόλις πορρωπορεύεται, καὶ τὸν μέγαν τὸν εἰρηνικόν, τοῦ διαφωνήσαντος, Itane ruris es, Socrates, ut ea quæ prius diximus, nunc in memoriam reuoces, obrectando? quin & si quid superiore anno dixi, in memoriam sis reuocatur? Nam, vt viderit, multum iam temporis erat, cum illud de Judith puella diceret, antequam haec venirent in mentem de puellaris etate.

XXIV. Quid ergo? Interpretetur Lyranus, Nec intelligitur ista lex de pueris, quæ non attigerunt annos discretionis: quia illæ non possunt vovere: nec etiam de illis, quæ sunt maritata, licet adhuc maneat cum patre, quia sunt emancipatae: sed de illis, quæ attigerunt annos discretionis, nec sunt maritatae viro, seu affidatae, & ideo sunt simpliciter sub iuris patris: & illæ non possunt aliquid vovere, quod sit stabile seu obligatorium absque consensu patris expresso, vel tacito. Quid ergo, nisi mentitus est Bellarminus, substituens puellam nondum annorum duodecim, & ante annos pubertatis?

XXV. Et vero δίγυνον, qua voce hic vsus Moses, non eam duntaxat etatem designat, quam nos putemus, intra pubertatem scilicet: sed etiam proiectorem, & quam nos iuuentutem dicimus, atque adeo post susceptos liberos. Psal. 127. Sic sagitta in manu fortis, sic filii iuuentutis: ad est, suscepti in iuuentute. Malach. 2. uxorem adolescentia tua noli despicere. Glossa interlinearis coniunctam ibi in iuuentute. Sed & δίγυνον est iuencula, adolescentula nubilis. Itaque Genes. 24. Rebecca sic appellatur, quia tamen statim despontatur Isaac. Deut. 22. ea quæ iam tradita in matrimonium: sed & ea quam vir seduxerit. Esther. 2. Quarantur regi puella virgines. Prioris Reg. 1. Quaratur dominorū regi puella virgo.

XXVI. Russus tertio argumentatur: Si liberis licet, absque parentum

consensu, matrimonia contrahere: ergo ijsdem licet de familia paterna disponere pro arbitrio, & absque consensu paterno. At hoc absurdum. Ergo & illud. Patet assumptum, ex hice natura, quae suum cuique iubet reddi: unde distrahendae pecuniae, agrorum vendendorum, nulla eis facultas est. Paulus ad Galat. 4. Quamdiu heres est infans, nihil differt a seruo, quamvis sit Dominus omnium.

XXVII. Consequentia probatur. Quia, qui contrahit matrimonium, vel coniugem transfert in familiam patris, vel seipsum in alienam familiam. Neque dari potest medium. Mares, ut plurimum transferunt in suam familiam suas uxores: secundum autem transiunt in familias maritorum. Atque absurdum est, in paternam familiam adscribi quemquam iurito patre. Atque id erat, quod tuncuebat Ambrosius supra, *Paterna fuit offensio: quoniam venturam in locum filii tuo debuisti eligere iuratio, cui fieres paternus, que, aut natura filios suscipimus, aut electione.* Sed nec minus absurdum, è paterna familia quemquam subducere iurito patre: subduceretur autem filia: tanto absurdius quam seruis, quanto filia patri charior, & coniunctior.

XXVIII. Sed & olim ita iudicatum, Basiliij Epist. ad Amphilochium Canon. 43. **Quia sine iis qui habent potestatem sunt matrimonia, sunt fornicationes.** Nec ergo viuente patre, nec domino, iis qui conueniunt, sunt ab accusatōne liberi, donec coniugio Domini annuerint: tunc enim accipit firmitatem, coniugii. In eum locum Balsamon, Dicit, quod si filia familiæ, vel ancilla, matrimonium cum aliquo contraxerint sine voluntate eorum, qui ipsas habent in potestate, hoc exigitur fornicatio, ut pote quod non possit consistere. **Quare & tanquam fornicatores punientur, & matrimonium tanquam quod non possit consistere solvetur.** Idem Basilius eadem Epist. Canone 38. **Puellis, quis præter patris sententiam fornicatores secut& sunt, reconciliati parentibus videturves remedium accepere.** Balsamon, Dicit, quod si aliqua pueræ tradant seipsum amatoribus præter suorum parentum sententiam, & ab illis vitium illius illatum sit, etiam si matrimonio fibi esse coniuncte videantur, matrimonium eius, que est in parentis potestate, non possit consistere sine paterna voluntate. Sin autem parentes ipsarum eis reconciliati fuerint, & eas cum amatoribus cohabitare voluerint, ei re illa ratione videtur remedium asserri. Quod enim ab initio male factum est, parentum postea consensus reparare videatur, ut fornicatio in matrimonium ducatur.

XXIX. Idem Basilij Canones recitantur in iure Greco-Romano, in responsis matrimonialibus Matthaei Monachi. Eradditur, εἰ γὰρ σωστὴν τὴν πατέρου οὐδὲν ἔχει τοῦ πατέρου, οὐδὲ γνωστὸν τὸν πατέρα, τὸν γάρ, πατέρα λογίζεται. Qui in aliena potestate sunt, eorum pacta nihil habent firmi: propterea, quia cetera voluntatem neptis sunt eorum penes quos potestas est, proscrationibus habentur.

XXX. Quo accedit & illud decretum, quod habetur Euaristi nomine,
Epist. 1. Similiter custoditum & traditum habemus, ut uxor legitimè viro iungatur. Alter enim legitimū, ut à patribus accepimus, & à Sanctis Apostolis, eorumque successoribus traditione innenimus, non sit coniugium, nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem videntur habere, & à quibus custoditur, uxor petatur, & à parentibus, aut propinquioribus sponsetur, & legibus dotetur, & suo tempore sacerdotia alter, ut moris est, cum precibus, & oblationib[us], à Sacerdote benedicatur. Et post, Alter vero praesumpta, non coniugia, sed aut adulteria, aut contubernia, aut stupra, vel fornicationes potius, quam legitima coniugia esse non dubitase.

XXXI. Sed de Euaristo Bellarminus responderet, (nam Basiliunt, vel non vidit, vel finxit non videre.) Multas ex conditionibus Euaristi, ita esse extrinsecas, & accidentarias, ut stultum sit credere, sine illis coniugium irritum esse: vt vxorem paronymphi custodiant, vt propinquoi comitentur, vt legitimè doteatur, & solenniter accipiatur. Itaque noluisse Euaristum significare, eas omnes conditiones esse necessarias, ita vt si vna vel altera desit, irritum sit matrimonium. sed ita legitimum esse, si illa omnia ad sint, vt è contrario si nulla ad sint, legitimum habeti non posit.

XXXII. Ego vero non inuitus audiam Euaristum cogi in ordinem: quem tamen Euaristum esse, non possum admittere, sed infrumentum aliquem monachum, qui non tam lusent ipse sibi, quam Ecclesiae illuserit. Sed hoc illis curae esto, qui hoc sibi Decretalium Epistoliarum pistrinum delegerunt. Bellarminus iubeo repertere, quia tamen apud se descripta noluit legi, *aliter praesumpta non coniugia, sed adulterio, aut contubernia, aut stupra, vel fornicationes potius, quam legitima coniugia esse non dubitate*. Nam haec appetat valde serio esse dicta: *cum enim lepido ingenio periflet, tam curiosus, tam selectorum verborum cumulus?* Hoc posito: esto fane quod iubet Iesuita, non omnes conditiones esse necessarias: & mentem hanc esse, ut si earum nulla adsit, legitimum matrimonium non censeatur. Libet enim in hanc saltem horulam homini satis imperioso non denegare obsequium. Nempe igitur, inquam, potest aliquid abesse, salua matrimonij essentia: sed profecto non poterunt omnes: ne tam bellum autorem, non tantum nos, ut spuriū castris prohibeamus, sed illi etiam ut ridiculum exhibent. Cedo igitur delectum. Quas ergo censebimus abesse posse? Nempe, opinor, quasdam illas, tam extrinsecas, tam accidentarias, ut parvymphi custodian, ut propinquū comitentur, ut doteatur, ut sacerdotaliter benedicatur. Reliquæ igitur potionē iure erunt, ut tabijs, qui in eam dominationem habent, petatur, ut à parentibus desponsetur. Quare de his saltem concedet Euatisto Bellarminus, in honorem cathedra, ut verum dixisse videatur. Atqui hoc illud est, quod volebamus, ut quæ nuptiæ contrahuntur inter liberos absque parentum consensu, ex pro scriptione habeantur, non pro nuptijs. Sic respondendo, nihil respondit Bellarminus prævaricator egregius.

XXXIII. Ambrosius, libro primo de Abraham capite nono: & refertur à Gratiano, Causa 30. qu. 5. *Consulitur puerilla, non de sponsalibus* (illa enim iudicium spectant parentum: non est enim virginalis pudoris eligere maximum) *sed iam de sponsata uero de profecitionis consulitur die.* Nec immērito dilationem non astulit: iure enim properare debuit ad maritum. Vnde illud Euripiðeon, quod mirantur plerique, unde translatum sit manifestum est. *Ait enim in persona mulieris, que tamen maritum volebat relinquere, & ad alias petebatur nuptias, Numos uictus puto ita euās marie iūcis Mēcāmūas ēēs, nō cōs ēpōr xp̄irēas nēdī.* Hoc est, sponsalium quidem pater meus curam subibit, hoc enim non est meum.